– domeniul de cercetare predilect al lui V. Fl. Dobrinescu – semnalăm, cu deosebire: Dinică Ciobotea – *Reașezări politice în “Spațiul Otoman” în prima fază a “Chestiunii Orientale”*; Mihai Macuc – *Unele consecințe ale Tratatului de Pace de la București din 28 iulie/10 august 1913* Mioara Georgescu – *Cooperarea militară româno-franceză între anii 1920-1930*; Ioan Scurtu – *Câteva reflecții asupra întrevederii lui Gheorghe Brătianu cu Adolf Hitler (16 noiembrie 1936)*; Horia Dumitrescu – *Conferințele lui Nicolae Titulescu în Marea Britanie (iunie 1937)*; Gh.